ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA

Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17.340-000 — BARRA BONITA — SP.

Telefone: (14) 3604-7170 -CNPJ: 44.745.024/0001-45
Barra Bonita, 21 de novembro de 2022.

Ofício nº 519/2022-KCC

Ilmo. Sr.

José Carlos Fantin

D.D. Presidente da Câmara Municipal da estância Turista de Barra Bonita.

Prezado senhor, viemos por meio deste, em resposta
ao oficio nº467 /2022, datado de 08/11/2022, cuja temática envolve solicitação
de informações quanto ao atendimento de pacientes vítimas de acidentes com
escorpiões. Nesse momento, através da força executória 93/2018 Ministério
Público Federal Ação Civil Pública n. 5000703-70.218.4.03.6117 vara Federal de
Jaú, o Hospital e Maternidade São José de Barra Bonita apresenta doze (12)

“ampolas de soro antiescorpiônico, sendo seis (6) ampolas pertencentes ao
município de Barra Bonita e demais ao município de Igaraçu do Tietê. A
reposição das mesmas é realizada no próximo dia útil concordante a
dispensação. Destacamos, que todas as ampolas de soro antiescorpiônicoestão
acondicionadas em uma câmara específica, de forma a manter a temperatura
ideal, garantindo sua total eficácia.

Essa instituição possui um protocolo de Condutas
Médicas no Acidente Escorpiônico (Anexo 1) em conformidade com o Ministério
da Saúde. Todos os munícipes que relatarem acidente por escorpião tem
atendimento médico prioritário, o qual será avaliado a necessidade ou não da
utilização do soro antiescorpiônico conforme idade e comorbidade. Ressaltamos,
que empregamos um protocolo específico segundo Grupo de Vigilância
Epidemiológica XX Bauru (GVE XX) em pacientes de 0 a 12 anos, nesses casos
a administração do soro é realizada de forma imediata conforme a gravidadedos
sintomas e após estabilização, o infante é encaminhado para a Santa Casa de
Jaú, pois a mesma possui uma Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica.

Sem mais para o momento, nos colocamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos e mudanças pertinentes para o
melhor andamento da instituição.

    Atenciosamente,

E A

Vtuudu Gordo dComp
Katiuche Camila de Campos José Luis Minutti
Farmacêutica Responsável Gerente Administrativo

ê á a uteis Junio. ÀSáEx TuristBlret je :ata Ult Cau est BM UN! DESP“Bl Hs
Í Gisele Witt Said se aee :id

Biomédica o es 208É>Rana Reese

ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA

Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17.340-000 — BARRA BONITA —SP.

Telefone: (14) 3604-7170 -CNPJ: 44.745.024/0001-45
ACIDENTE POR PICADA DE ESCORPIÃO

    | ALTA

7.REFERÊNCIAS

1. Ministério da Saúde [página na internet]. Saúde de A a Z. Acidentespor animais

peçconhentos - MS [acesso em 21 de março de 2020]. Disponivel em:

http://portaíms.saude.gov.br/saude-de-a-z/acidentes-por-animais-peconhentos